Sooretama, 26 de Maio De 2025.

INDICAÇÃO N°       /2025

Indico na forma regimental e após ser ouvido o plenário desta casa, que seja

encaminhada a presente indicação ao executivo municipal, a implantação de

faixa de pedestre em frente à Escola do Futuro, localizada na Rua Francisco

Siqueira.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo garantir maior segurança aos alunos, pais,

professores e demais pedestres que transitam diariamente pela via,

especialmente nos horários de entrada e saída da escola. A falta de sinalização

apropriada aumenta o risco de acidentes, principalmente envolvendo crianças.

Além disso, a faixa de pedestre contribuirá para a conscientização dos motoristas

quanto à necessidade de reduzir a velocidade e respeitar a travessia segura dos

transeuntes, promovendo um ambiente mais seguro e acessível para toda a

comunidade escolar.

Diante do exposto, conto com o pronto atendimento desta indicação, em

benefício da segurança e bem-estar da população.

Na certeza de estar colaborando em prol do desenvolvimento no município de

Sooretama\ES, acredito que o Poder Executivo não medirá esforços para

atender a indicação feita, com racionalidade, respeito e responsabilidade.

Aproveito o ensejo para elevar votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Willington Costa

Vereador

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003300340038003A005000

Assinado eletronicamente por WILLINGTON DA COSTA em 26/05/2025 13:19

Checksum: 97FC51B670636995AD89B691C010BC6B4D074644FA102677E34E912C3656529C

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003300340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.